SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO Nº 022/2016

Processo nº:                  5526/2016

Contratante:                  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Contratado:                   THOMSON REUTERS BRASIL CONTEÚDO E TECNOLOGIA

                                          LTDA

Objeto do Contrato:   Aquisição de licença de direito de uso do software Novajus

Starter para gerenciamento de processos judiciais em

ambiente de computação em nuvem, como também as

ferramentas DATACLOUND ANDAMENTOS e

DATACLOUND DIÁRIOS.

Aos 19 dias do mês de novembro do ano de 2019, na sede do Tribunal de Contas do

Estado do Espírito Santo, situado à Rua José Alexandre Buaiz, nº 157, Enseada do

Suá, Vitória-ES, foi lavrado o presente SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO ao

CONTRATO nº 022/2016, visando o reajuste do valor contratual conforme disposto na

Cláusula Quinta do Contrato, nos termos que se seguem:

1. Com base nas informações lançadas nos autos do processo identi ficado no

preâmbulo e considerando as disposições contratuais acima referenciadas, o valor

contratual fica reajustado em 2,92% (dois inteiros e noventa e dois décimos por

cento), resultante da aplicação do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor)

para o período de 12 meses, no período de outubro/2018 a setembro/2019, conforme

Anexo I.

2. Fica alterado o Item 5.1 da Cláusula Quinta - DO VALOR DO CONTRATO,

conforme abaixo:

“5.1 - O valor global do Contrato corresponde a R$ 4.956,56 (quatro mil,

novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e seis centavos); ”

3. As despesas decorrentes deste reajustamento, no presente exercício correrão por

conta da Ação 2017, Elementos de Despesa 4.4.90.39 do orçamento do Tribunal de

1/3

Assinado digitalmente. Conferência em www.tce.es.gov.br  Identificador: 95967-4701A-EA455

Contas do Estado do Espírito Santo para o exercício em curso.

4. Permanecem em vigor e ratificadas as demais disposições do aludido Contrato que

não conflitarem com este Apostilamento.

Vitória - ES, 19 de novembro de 2019.

Sérgio Aboudib Ferreira Pinto

Conselheiro Presidente do TCEES

CONTRATANTE

2/3

Assinado digitalmente. Conferência em www.tce.es.gov.br  Identificador: 95967-4701A-EA455

ANEXO I

Quant. Produto/Serviço Vigência Valor

1 Novajus Starter com 3 logins 12 meses R$ 2.406,22

1 Dataclound Andamentos – Faixa de 201 a 300 créditos 12 meses R$ 709,11

1 Dataclound Diários – Faixa de 201 a 350 créditos 12 meses R$1.841,23

Valor Total R$ 4.956,56

3/3

Assinado digitalmente. Conferência em www.tce.es.gov.br  Identificador: 95967-4701A-EA455

		2019-11-21T18:34:19-0300

		2019-11-25T08:14:04-0300